R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/441/2025-FPUBL ATA/417/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 15 avril 2025
    dans la cause

A/441/2025
b. Par décision du 13 octobre 2023, notifiée le 30 octobre 2023, la commission a
déclaré le recours de A______ irrecevable.
L’ouverture de l’enquête administrative constituait une décision incidente. Or, les
conditions permettant de contester une telle décision n’étaient pas remplies.
C.     a. Par acte déposé le 28 novembre 2023 devant la chambre administrative de la Cour
de justice (ci-après : la chambre administrative), A______ a recouru contre cette
décision. Il a conclu à la nullité de la décision d’ouverture d’une enquête
administrative, à ce qu’il soit dit qu’il n’était passible d’aucune action disciplinaire
pouvant conduire à la résiliation de ses rapports de service, à la nullité,
respectivement l’annulation de la décision de la commission, à ce que les SIG soient
condamnés à prendre toute mesure nécessaire à son plein retour en emploi, le cas
échéant en aménageant l’étendue de ses fonctions en maintenant son niveau de
rémunération.
Il critiquait notamment la composition de la commission.
b. Par arrêt du 26 mars 2024 (ATA/428/2024), la chambre administrative a rejeté
le recours dans la mesure de sa recevabilité.
c. Le recours contre cet arrêt a été rejeté, le 20 septembre 2024, par le Tribunal
fédéral dans la mesure de sa recevabilité (arrêt 1C_265/2024).
Dès lors que l'autorité était composée conformément aux dispositions applicables,

2. L’objet du litige consiste à déterminer si la décision de la commission déclarant
irrecevable le recours formé devant elle contre le courrier du 24 avril 2024
maintenant la libération de l’obligation de travailler est fondée.
La chambre administrative ne peut ainsi pas se prononcer sur les conclusions du
recourant qui se rapportent au fond ; elle ne peut examiner que la question de
l’irrecevabilité du recours formé devant la commission.
3. Le recourant a sollicité, dans sa réplique, la suspension de la procédure jusqu’à la
reddition du rapport d’enquête et la décision finale des SIG.
3.1 Lorsque le sort d'une procédure administrative dépend de la solution d'une
question de nature civile, pénale ou administrative relevant de la compétence d'une
autre autorité et faisant l'objet d'une procédure pendante devant ladite autorité,
la suspension de la procédure administrative peut, le cas échéant, être prononcée
jusqu'à droit connu sur ces questions (art. 14 al. 1 LPA), l'art. 14 LPA étant une
norme potestative et son texte clair ne prévoyant pas la suspension systématique de
la procédure chaque fois qu'une autorité civile, pénale ou administrative est
parallèlement saisie (ATA/1099/2023 du 5 octobre 2023 et l'arrêt cité).
Selon l’art. 78 let. a LPA, l’instruction du recours est suspendue par la requête
simultanée de toutes les parties.
3.2 En l’espèce, d’une part, il n’existe pas d’accord entre les parties en faveur d’une
suspension de l’instruction au sens de l’art. 78 let. a LPA. D’autre part, le sort de la

ailleurs pas nécessaire pour traiter de la question de l’annulabilité de la décision en
raison d’une violation des « exigences constitutionnelles minimales d’impartialité »
conformément aux considérants qui suivent.
Il ne sera en conséquence pas donné suite à la demande d’actes d’instruction.
5. Le recourant conteste la composition régulière de la commission.
5.1.1 L’art. 29 al. 1 Cst. prévoit que toute personne a droit, dans une procédure
judiciaire ou administrative, à ce que sa cause soit traitée équitablement et jugée
dans un délai raisonnable. La jurisprudence a tiré de cette disposition un droit à ce
que l’autorité administrative qui statue le fasse dans une composition correcte et
impartiale (ATF 142 I 172 consid. 3.2 et les références citées).
5.1.2 En vertu de l’art. 15 al. 1 let. d LPA, les membres des autorités administratives
appelés à rendre ou à préparer une décision doivent se récuser s’il existe des
circonstances de nature à faire suspecter leur partialité. La demande de récusation
doit être formée sans délai (art. 15 al. 3 LPA).
Les art. 15 et 15A LPA sont calqués sur les art. 47 ss du code de procédure civile
du 19 décembre 2008 (CPC - RS 272 ; ATA/987/2019 du 4 juin 2019 consid. 2b ;
ATA/578/2013 du 3 septembre 2013 consid. 7c, avec référence au
MGC 2008-2009/VIII A 10995), ces derniers, tout comme les art. 56 ss du code de
procédure pénale suisse du 5 octobre 2007 (CPP - RS 312.0), avec lesquels ils sont
harmonisés, étant calqués, à l’exception de quelques points mineurs, sur les
art. 34 ss de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005

ou au détriment de la personne concernée. La récusation peut s’imposer même si
une prévention effective du membre de l’autorité visée n’est pas établie, car une
disposition interne de sa part ne peut pas être prouvée. Il suffit que les circonstances
donnent l’apparence de la prévention et fassent redouter une activité partiale.
Cependant, seules des circonstances constatées objectivement doivent être prises en
considération, les impressions purement individuelles d’une des personnes
- 8/15 -
A/441/2025
impliquées n’étant pas décisives (ATF 131 I 24 consid. 1.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_629/2015 du 1er décembre 2015 consid. 3.1 ; ATA/107/2018 du
6 février 2018).
5.1.4 Découlant de l’art. 29 Cst., la garantie d’impartialité d’une autorité
administrative ne se confond pas avec celle d’un tribunal (art. 30 Cst.) dans la
mesure où la première n’impose pas l’indépendance et l’impartialité comme
maxime d’organisation d’autorités gouvernementales, administratives ou de gestion
(ATF 125 I 209 consid. 8a ; 125 I 119 ; ATA/266/2021 du 2 mars 2021 consid. 5a).
Il y a toutefois équivalence de motifs de récusation entre instances administratives
et judiciaires lorsqu’existe un motif de prévention, supposé ou avéré, qui commande
d’écarter une personne déterminée de la procédure en raison de sa partialité
(arrêt du Tribunal fédéral 1C_389/2009 du 19 janvier 2010 consid. 2 ;
ATA/1089/2020 du 3 novembre 2020 consid. 6a).
5.1.5 Les soupçons de prévention peuvent être fondés sur un comportement ou sur
des éléments extérieurs, de nature fonctionnelle ou organisationnelle (arrêt du
Tribunal fédéral 2C_171/2007 du 19 octobre 2007 consid. 5.1 ; Florence AUBRY
GIRARDIN, in Commentaire de la LTF, 2014, n. 33 ad art. 34 LTF).

au courrier du 24 avril 2024 évoquant le maintien de cette mesure, ne présente ainsi
pas de conflit d’intérêts ou de motifs justifiant de se récuser dans le cadre du
recours.
Le grief est écarté.
6. Le recourant invoque un mauvais établissement des faits par la commission en ce
qui concerne le préjudice irréparable.
6.1 La procédure administrative est régie par la maxime inquisitoire, selon laquelle
le juge établit les faits d’office (art. 19 LPA), sans être limité par les allégués et les
offres de preuves des parties. Ce principe n’est toutefois pas absolu, sa portée étant
restreinte par le devoir des parties de collaborer à la constatation des faits
(art. 22 LPA). Celui-ci comprend en particulier l’obligation des parties d’apporter,
dans la mesure où cela peut être raisonnablement exigé d’elles, les preuves
commandées par la nature du litige et des faits invoqués, faute de quoi elles risquent
de devoir supporter les conséquences de l’absence de preuves (ATF 128 II 139
consid. 2b ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_454/2017 du 16 mai 2018 consid. 4.1 ;
ATA/60/2025 du 14 janvier 2025 consid. 7.2 et l'arrêt cité).
6.2 En l’espèce, le recourant allègue de la perte, irrémédiable, de revenus
complémentaires. Il n’est toutefois pas établi qu’il ne perçoit plus ce montant.
Aucune fiche de salaire n’est produite qui permettrait de constater l’existence d’une
différence mensuelle de traitement, voire de la chiffrer. Le recourant se limite à

procédure peut constituer un tel préjudice. Le simple fait d'avoir à subir une
procédure et les inconvénients qui y sont liés ne constitue toutefois pas en soi un
préjudice irréparable. Un dommage de pur fait, tel que la prolongation de la
procédure ou un accroissement des frais de celle-ci, n'est notamment pas considéré
comme un dommage irréparable de ce point de vue (ATF 147 III 159 consid. 4.1 ;
142 III 798 consid. 2.2).
7.2 La chambre administrative a précisé à plusieurs reprises que l'art. 57 let. c LPA
devait être interprété à la lumière de ces principes (ATA/1622/2017 du 19 décembre
2017 consid. 4c ; cette interprétation est critiquée par certains auteurs qui l'estiment
trop restrictive : Stéphane GRODECKI/Romain JORDAN, Questions choisies de
procédure administrative, SJ 2014 II p. 458 ss).
7.3 Lorsqu'il n'est pas évident que le recourant soit exposé à un préjudice
irréparable, il lui incombe d'expliquer dans son recours en quoi il serait exposé à un
tel préjudice et de démontrer ainsi que les conditions de recevabilité de son recours
sont réunies (ATF 136 IV 92 consid. 4 ; ATA/1622/2017 précité consid. 4d ;
ATA/1217/2015 du 10 novembre 2015 consid. 2d).
Selon la jurisprudence, la libération de travailler, en tant qu’exécution anticipée, ne
constitue pas un préjudice irréparable, la question de savoir si les reproches
formulés sont justifiés pouvant, le cas échéant, être traitée dans le cadre d’un
recours contre la résiliation des rapports de service (ATA/1169/2022 du
22 novembre 2022 consid. 4).
Par ailleurs, l’éventuelle atteinte à sa réputation professionnelle ne constitue pas un
préjudice irréparable au sens de l’art. 57 let. c LPA. En effet, à teneur de la
jurisprudence constante, s’agissant de l’atteinte à la réputation et à l’avenir
- 12/15 -
A/441/2025
professionnel, une décision de libération de l’obligation de travailler n’est en soi
pas susceptible de causer un préjudice irréparable puisqu’une décision finale
entièrement favorable au recourant permettrait de la réparer (ATA/184/2020 du
18 février 2020 consid. 4 ; ATA/1020/2018 du 2 octobre 2018 consid. 4b).
7.4 La seconde hypothèse de l’art. 57 let. c LPA suppose cumulativement que
l’instance saisie puisse mettre fin une fois pour toutes à la procédure en jugeant
différemment la question tranchée dans la décision préjudicielle ou incidente et que
la décision finale immédiate qui pourrait ainsi être rendue permette d’éviter une
procédure probatoire longue et coûteuse (ATF 133 III 629 consid. 2.4.1 ; arrêt du
Tribunal fédéral 8C_413/2018 du 26 septembre 2018 consid. 3).
7.5 En l’espèce, la commission a retenu que le recourant ne subissait aucun
préjudice irréparable du fait de la décision de libération de l’obligation de travailler.
Si ladite enquête lui était entièrement favorable, voire concluait qu’il était victime
de harcèlement, des décisions adéquates seraient prises. Il pouvait aussi contester
la décision finale. L’admission de son recours ne permettait pas de mettre un terme
à une procédure longue et coûteuse. Ce raisonnement ne prête pas le flanc à la
critique.
Le recourant ne subit aucun préjudice financier, son traitement n’ayant pas été
suspendu. Ceci exclut une quelconque atteinte à ses intérêts économiques
(ATA/313/2023 du 28 mars 2023 consid. 2 et les arrêts cités). Comme vu dans le
considérant qui précède, il allègue la perte, irrémédiable, de revenus
complémentaires, sans la démontrer, voire sans en démontrer le caractère
irrémédiable en cas d’issue qui lui serait favorable.
De surcroît, le courrier dont est recours se réfère au courrier du 29 août 2023 et